
 

 

FACULTAD DE QUÍMICA 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA ORGÁNICA E INORGÁNICA 

 

 

PLANIFICACIÓN PARA LA 

CARACTERIZACIÓN Y CUANTIFICACIÓN DE  

CONTAMINANTES EMERGENTES Y SUS 

RENDIMIENTOS DE ELIMINACIÓN EN LAS 

PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES 
 

 

JULIO ANTONIO PEREZ ALVAREZ 

 

 

 

Máster Universitario en Síntesis y Reactividad Química 

Trabajo Fin de Máster 

Curso 2014-2015 



 

 

 

 

ÍNDICE 



  Índice 

  iii 

 

 

 

 

INTRODUCCIÓN Y ANTECEDENTES ......................................................................... 1 

1.1. LEGISLACIÓN ......................................................................................................... 3 

1.2. CONTAMINANTES EMERGENTES ..................................................................... 5 
[...]
la planta de Baiña. Para ello, se  instalarán dos toma muestras automáticos y refrigerados 

en continuo, uno en entrada de planta y otro en salida de planta. Los viernes se recogerá 

una muestra homogénea representativa de la semana y los lunes se recogerá una muestra 

homogénea correspondiente al fin de semana. 

De la muestra recogida el viernes, se tomarán dos submuestras, una submuestra de 1 

litro,  para analizar los parámetros físico-químicos que hemos designado: 

• Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) 

• Demanda química de oxígeno (DQO) 

• Nitratos 

• Nitritos 

• Nitrógeno amoniacal 

• Nitrógeno Total 

• Nitrógeno Total Kjeldahl 

• pH (20ºC) 

• Sólidos en Suspensión 

El único parámetro que se realizará de manera diaria es la demanda biológica del 

oxígeno ya que el método de almacenamiento en toma muestras refrigerado implica que se 

haga el análisis cada 48 horas. 

La otra submuestra de 500 ml se recogerá en un frasco de plástico para el análisis de los 

contaminantes emergentes. Esta muestra se subdividirá en tres alícuotas de unos 166 ml 

                                                 
20 Ponencia oral semana Agbar de la Innovación (SAI). AGBAR. Barcelona. Mayo 2007 

http://www.sostaqua.com/publications/project_events.php?act=10&task=37. Visitada 29/11/2014 



 Aspectos a considerar en el proceso de planificación 

  55 

cada una, en el caso del influente a planta la muestra se filtrará previamente, no siendo 

necesario el proceso de filtración en las muestras de salida de planta. Las muestras se 

congelarán a -18 ºC hasta la realización de los análisis correspondientes. 

En el caso de las muestras tomadas los lunes, correspondientes al fin de semana, sólo se 

analizarán los contaminantes emergentes. De esta manera se analizará la estacionalidad en 

los fines de semana, en el caso de que se produjese dicha estacionalidad. La planta de 

Baiña tiene instalada una estación meteorológica por lo que también se estudiará el efecto 

de dilución provocada en las muestras como consecuencia de los episodios de lluvia. 

El principal problema que se encontrará a la hora de llevar a cabo la toma de muestras 

en matrices acuosas es la baja concentración en que se encuentran los contaminantes 

emergentes que hacen necesarios procesos de pre-concentración. Por lo que será necesario 

llevar a cabo un proceso de extracción. 

La etapa de extracción puede considerarse como otro punto crítico del análisis. En la 

mayoría de los casos, la falta de automatización hace que sea esta etapa la que consume 

mayor tiempo. El método de extracción seleccionado dependerá de la naturaleza de los 

compuestos a analizar, así como de sus propiedades físico-químicas y de los sistemas 

analíticos disponibles.  

En nuestro caso consideraremos una extracción sólido-líquido que permite la extracción 

de analitos polares o semipolares. Sus principales objetivos son la limpieza de la muestra, 

“clean-up”, la concentración del analito en ésta, y la posibilidad de cambio de disolvente 

(por ejemplo de acuoso a orgánico). Inicialmente, los analitos quedan retenidos en la fase 

sólida. A continuación son extraídos de ésta, con un tampón acuoso o disolvente orgánico. 

A esta etapa se la conoce con el nombre de elución. Muchos factores influyen en la 

eficiencia del proceso de extracción, pero los dos más importantes son la capacidad del 

absorbente y la retención de los analitos en él. Existe un gran número de adsorbentes 

comerciales, aunque los más usados para extraer contaminantes emergentes de matrices 

acuosas son los genéricos, concretamente los de sílica enlazada (C-18 o C8) y los 

poliméricos (Isolute 101®, LiChrolut® EN, Isolute ENV+®, Oasis HLB®, StrataX®).21 

                                                 
21 http://www.consolider-tragua.com/documentos/protocolo_muestreo_analisis.pdf. Página 10-11. 

Visitada 29/11/2014. 



Aspectos a considerar en el proceso de planificación 

56 

3.6. PERMISOS Y AUTORIZACIONES 

Dentro del proceso de planificación se considerarán todas las actuaciones necesarias  

para poder disponer de los permisos y autorizaciones requeridas para hacer el muestreo 

correspondiente.  

En la actualidad ya se cuenta con el permiso otorgado por la Consejería de  Medio 

Ambiente del Principado de Asturias. 

  



  

 

 

 

 

 

CONCLUSIONES 



  

 

 



 Conclusiones 

  59 

 

 

 

 

En el Trabajo Fin de Máster se ha llevado a cabo la planificación necesaria para que en 

una segunda etapa, que se enmarca dentro de un proyecto de Doctorado, se pueda acometer 

el estudio de “Caracterización y Cuantificación de Contaminantes Emergentes y sus 

Rendimientos de Eliminación en las plantas de Tratamiento de Aguas Residuales”. De esta 

manera: 

• Se han seleccionado diez contaminantes emergentes de naturaleza farmacológica 

(alprazolam, lorazepam, bromazepam, simvastatina, atorvastatina, omeprazol, ácido 

acetilsalicílico, ibuprofeno, paracetamol y tramadol). 

• El estudio se realizará en la planta de tratamiento de aguas residuales Baiña y su red 

de saneamiento, teniendo en cuenta que el Hospital de Mieres vierte a la cuenca del 

caudal y por tanto sus aguas se recogen en la planta de Baiña. 

• Se ha tenido en cuenta los procesos de depuración que tienen lugar en la planta de 

Baiña y se han determinado las principales variables de proceso que nos permitirán 

establecer conclusiones entre dichos valores y los rendimientos de eliminación que 

se detecten en los compuestos emergentes analizados. 

• Se han definido los parámetros físicos-químicos de las aguas residuales que se 

analizarán en conjunto con los contaminantes emergentes.   

o Demanda bioquímica de oxígeno (DBO5) 

o Demanda química de oxígeno (DQO) 

o Nitratos y Nitritos 

o Nitrógeno amoniacal y Nitrógeno Total 

o Nitrógeno Total Kjeldahl 

o pH (20ºC) 

o Sólidos en Suspensión 

• Se ha seleccionado el método analítico  para la determinación de los contaminantes 

emergentes, se caracterizarán las muestras por cromatografía líquida de triple 



Conclusiones 

60 

cuadrupolo, previa extracción manual con cartuchos de extracción en fase sólida 

adecuados y cuantificación con estándar interno. 

• Se ha definido el procedimiento de toma de muestra y monitorización de las aguas 

residuales para la caracterización tanto de los parámetros físico-químicos como de 

los contaminantes emergentes. 

• Se han considerado todas las actuaciones necesarias para poder disponer de los 

permisos requeridos, por la autoridad competente, para realizar el muestro y los 

análisis correspondientes. A día de hoy se dispone del permiso de la Consejería de 

Medio Ambiente del Principado de Asturias para realizar el ensayo de 

caracterización y cuantificación de fármacos en la planta de Baiña. 



 

 

 

 

 

 

ANEXOS 



 

 



 Anexos 

  63 

ANEXO I: PARÁMETROS DE PROYECTO PLANTA DE BAIÑA 

 

ZONA 1. OBRA DE LLEGADA  

 
Pozo de gruesos 

 
Tornillos de elevación agua bruta 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación 

♦ Caudales diseño:  

Caudal máximo admitido pretratamiento: 2.400 l/s 

Caudal punta: 1.000 l/s 

Caudal medio : 500 l/s 

Caudal mínimo: 250 l/s 

♦ Número de pozos de bombeo: 1 Ud. 

Volumen: 68 m3 

♦ Capacidad cuchara: 0,3 m3 

♦ Tornillos de elevación:  

Número de tornillos: 2+1 

Caudal unitario: 800 l/s 

Caudal total ( incluido reserva): 2.400 l/s 

Inclinación: 38 grados 

Longitud total de hélice: 15,048 m 

Longitud total del tornillo: 16,268 m     

Diámetro de hélice:2.020 mm 

Diámetro del eje: 1.219 mm 

Potencia unitaria instalada: 150CV 

 



Anexos 

64 

 

ZONA 2.1. PRETRATAMIENTO: BY PASS GENERAL 

 

By- Pass 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación 

• Caudales diseño: 

Caudal máximo admitido: 3.600 l/s 

• Longitud del vertedero: 14 m 

 



 Anexos 

  65 

 

 

ZONA 2.2. PRETRATAMIENTO:  DESBASTE DE SOLIDOS FINOS 

 
Desbaste de finos 

DATOS PROYECTOS 

Condiciones de Operación Desbaste finos 

• Número de canales: 2uds 

• Luz libre de paso de las rejas: 8 mm 

• Espesor de barrotes: 6 mm 

• Velocidad de paso a caudal máximo través de la reja: 1,4 m/s 

• Profundidad canal: 2,1 m 

• Ancho de canal: 1,5 m: 

• Velocidad de paso por canal: 0,57 m/s 

• Tipo de reja: Verticales, de limpieza automática. 

• Limpieza: Por medio de rastrillo oleo hidráulico 



Anexos 

66 

 

 

ZONA 2.3 PRETRATAMIENTO: DESARENADO-DESENGRASADO 

 
Desarenador-Desengrasador 

DATOS PROYECTOS 

Condiciones de Operación  Desarenador-Desengrasador 

• Caudales diseño:  

Caudal máximo admitido por línea : 2.880 m3/hora 

Caudal medio horario: 1.800  m3/hora 

• Número de desarenadores: 2 Uds. 

• Tiempo de Retención:  

Caudal máximo admitido :7,5 min 

Caudal medio :12 min 

• Velocidad ascensional:  

A caudal máximo admitido con dos líneas : 21,3 m/h 

A caudal medio con una sola línea: 13,3 m/h 

• Longitud útil: 30 m 

• Ancho: 4,5 m 

• Superficie unitaria: 135 m2 

• Altura útil: 2,65 m 

• Volumen unitario: 357,8 m3 

• Volumen total: 715,6 m3 



 Anexos 

  67 

 

ZONA 2.3 PRETRATAMIENTO: DESARENADOR-DESENGRASADOR 

  
Bomba extracción arenas 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Desarenador-Desengrasador: Sistema de Aireación 

• Sistema de aireación: difusión Flygt  basado en el efecto Venturi 

• Caudal unitario por línea: 513 m3/h 

• Número de difusores por desarenador: 7  

• Número de bombas por línea: 1 

• Número de bombas en total: 2+1 

• Caudal de agua unitario: 680 m3/h 

• Caudal de agua total:1.360 m3/h 

Condiciones de Operación Desarenador-Desengrasador: Producción, Extracción y 
Bombeo de Arenas 

• Número de bombas de extracción de arenas: 2 ( 1 por canal) 

• Caudal unitario: 60 m3/hora 

• Altura manométrica: 3 m.c.a 

• Potencia unitaria instalada: 3 CV 

• Coeficiente de extracción: 20,5 l/m3 

 



Anexos 

68 

 

ZONA 2.3 PRETRATAMIENTO: DESARENADOR-DESENGRASADOR 

 

Clasificador de arenas 
 

Separador grasas 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Desarenador-Desengrasador: Clasificador de Arenas 

• Número de unidades: 1 Ud.  

• Tipo de escurridor: Clasificador vaivén 

• Ancho: 750 mm 

• Inclinación: 35 grados 

• Sistema de automatismo: temporizado con las bombas de extracción de arenas 

Condiciones de Operación Desarenador-Desengrasador: Eliminación de grasas y 
aceites 

• Número de unidades: 1 Ud. 

• Tipo: sistema de rascado 

• Ancho de canal: 1 m 

• Longitud total:: 2 m 

• Número de rasquetas: 6 

 



 Anexos 

  69 

 

ZONA 3. TRATAMIENTO PRIMARIO: DECANTACIÓN PRIMARIA 

  
Decantadores primarios 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Decantadores primarios 

• Número de decantadores: 3 Ud.  

• Tipo: Circular 

• Diámetro: 30 m 

• Superficie unitaria:707 m2 

• Altura sobre vertedero: 2,8 m 

• Volumen unitario: 2.192 m3 

• Longitud de vertedero unitario: 94 m 

• Volumen total: 6.575 m3 

• Tiempo de retención a caudal máximo: 13,40 m3/h/m.l 

• Tiempo de retención a caudal medio: 3,48 h 

 



Anexos 

70 

 

ZONA 3.1. BOMBEO DE FANGOS PRIMARIOS 

  
Bombeo de fangos primarios 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Decantadores primarios 

• Volumen a extraer de fango primario: 5.423,6 Kg/día  

• Caudal de fangos: 543 m3/día 

• Concentración de salida: 10 Kg/m3 

• Número de bombas: 3 ( 1 en reserva)  

• Caudal unitario:  70 m3/h 

• Diámetro tubería impulsión: 200 mm 

 



 Anexos 

  71 

 

ZONA 4. BOMBEO ELEVACION A TRATAMIENTO BIOLOGICO 

 
By-pass posterior a pretratamiento 

 
Elevación a biológico 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Elevación Tratamiento Biológico 

• Caudales diseño:  

Caudal  unitario: 350 l/s 

Caudal total:1.050 l/s 

• Tipo de bombas: Tornillo de Arquímedes 

Altura de elevación: 2,85 m 

Número total de bombas: 2 +1 reserva 

Inclinación: 30 grados 

Longitud total de hélice: 7,30 m 

Longitud total del tornillo: 8,23 m 

Potencia unitaria instalada: 25 CV 

 



Anexos 

72 

 

ZONA 5. TRATAMIENTO BIOLÓGICO  

 

Reactor biológico 

 

Condiciones operación 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Tratamiento Biológico 

• Concentración adoptada en el reactor: 3,5 g/L 

• Edad de fango: 15 días 

• Carga másica: 0,094 Kg/Kg 

• Tipo de Proceso: Fangos activos de baja carga con eliminación de nitrógeno 

• Carga Volúmica de diseño: 0,327 kg/m3 

• Concentración DBO5 a la salida biológico: <5 mg/L 

• Número de reactores biológicos: 2 Uds. 

• Recirculación externa de fangos: 100% 

 



 Anexos 

  73 

 

ZONA 5.1 TRATAMIENTO BIOLÓGICO  

 
Reactor biológico 

Producción de fangos biológicos 

DATOS PROYECTO 

Producción Fangos Biológicos 

• DBO5 del agua decantada: 129,8 gr/m3 

• DBO5 del agua depurada: 5 gr/m3 

• DBO5 sintetizada: 124,8 gr/m3 

• Peso diario de DBO5 eliminada: 5.391,4 Kg 

• Fangos en exceso por Kg de DBO5 eliminada: 0,7kg/Kg  

• Producción total de fangos: 3.774 Kg /dia  

• Caudal unitario de bombeo: 50 m3/h 

• Número de bombas: 3  

 



Anexos 

74 

 

ZONA 5.2. TRATAMIENTO BIOLÓGICO  

 
Reactor biológico 

Recirculación interna 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Recirculación interna 

•  Tipo de bombeo: sumergible 

• Caudal unitario: 225 m3/h 

• Altura elevación por línea: 2 m 

• Número de bombas por línea: 2 

 

 



 Anexos 

  75 

 

ZONA 6. DECANTACIÓN SECUNDARIA 

 

Decantadores secundarios 

 

Condiciones operación 

DECANTACION SECUNDARIA 

Condiciones de Operación Decantación Secundaria 

• Tipo de Decantador: Circular de succión 

• Número de Decantadores: 3 

• Diámetro: 40 m 

• Superficie de decantación unitaria: 1.257 m2 

• Volumen unitario: 4.651 m3 

• Longitud unitaria de vertedero: 228 m  

• Carga Hidraúlica de diseño:  

Caudal medio:  0.36 m3/m2/h  

Caudal máximo: 0,71 m3/m2/h  

• Carga de sólidos a caudal medio: 2 m3/h/m.l.  

• Carga de sólidos a caudal máximo: 4 m3/h/m.l.  

• Tiempo de Retención:  

Caudal medio: 10,4 horas  

Caudal máximo: 5,2  horas  

 



Anexos 

76 

 

ZONA 7. EDIFICIO DE RECIRCULACION  

 

DECANTACION SECUNDARIA 

Recirculación externa de fangos 

• Número de tornillos de recirculación : 4 

• Caudal unitario bombas: 900 m3/hora 

• Porcentaje normal de recirculación: 100% 

• Concentración de fangos recirculados: 3,5 g/L 

 



 Anexos 

  77 

 

ZONA 7.1 EDIFICIO DE RECIRCULACION  

 

Producción de fangos en exceso 

DATOS PROYECTO 

Producción Fangos Biológicos 

• DBO5 de entrada a biológico: 129 gr7m3  

• DBO5 del agua tratada: 5 gr/m3 

• DBO5 sintetizada: 124,8 gr/m3 

• Peso diario de DBO5 eliminada: 5.391,4 Kg 

• Fangos  en exceso por Kg de DBO5 eliminada: 0,7 Kg/Kg DBO5 eliminada 

Fangos en excesos a Purgar 

• Fango en exceso a purgar: 3.774 Kg /dia 

• Concentración de purga: 3 g/l 

• Caudal horario a extraer: 52,4 m3/h 

• Número de bombas: 3 

• Caudal unitario: 50  m3/hora 

 



Anexos 

78 

 

ZONA 8. ESPESAMIENTO DE FANGOS PRIMARIOS 

  

Espesamiento por gravedad 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Espesamiento de Fangos primarios 

El fango primario se bombea  a partir del pozo de recogida de fango primario a los 
espesadores  

• Volumen de fangos a espesar: 542  

• Números de espesadores: 2 

• Superficie unitaria:  63,6 m2 

• Volumen unitario:  222,6 m3 

• Carga Hidraúlica:  0,178  m3/m2/h 

• Carga de sólidos: 42,7  Kg MS/m2/dia 

• Tiempo de retención: 19,7 horas 

• Volumen diario de extracción: 77,5  m3/dia 

 



 Anexos 

  79 

 

ZONA 8.1 ESPESAMIENTO DE FANGOS EN EXCESO 

  

Espesamiento por flotación 

DATOS PROYECTO 

Condiciones de Operación Espesamiento de Fangos en exceso 

• Volumen  ( 6 g/l) de fangos a espesar: 629 m3/dia  

• Números de flotadores: 2 

• Superficie unitaria:  19,6 m2 

• Volumen unitario:   m3 

• Carga másica en flotación:  5 Kg/m2/h 

• Carga másica adoptada: 4  Kg/h/m2 

• Bombas de presurización o flotación: 3 

• Caudal unitario: 26 m3/h 

• Caudal total: 52 m3/h 

 



Anexos 

80 

 

ZONA 8.2 BOMBEO DE FANGOS ESPESADOS 

 

Cámara de homogeneización 

 

Depósito almacén 
